
  

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA APPROVVIGIONAMENTI  
Servizio Gare 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione delle 
direttive n. 2014/UE e 2014/25/UE di seguito denominato D.lgs n. 50/2016;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», di seguito 
denominato D.P.R. 207/2010; 

VISTI l’art. 32 del D.lgs n. 50/2016 relativo alle fasi delle procedure di affidamento e 
l’art. 33, dello stesso Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle 
procedure di affidamento; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 27.09.2017 con la quale 
è stato approvato l’espletamento della procedura negoziata ex art. 36 co. 2 
lett. c) del D.Lgs. 50/2016 per la scelta del contraente cui affidare i lavori non 
programmabili di manutenzione ordinaria preventiva e/o a guasto, edile ed 
impiantistica, e per la manutenzione avente carattere di urgenza e 
indifferibilità per eliminare stati di pericolo, negli edifici di proprietà o in uso a 
qualsiasi titolo, dell’Università degli Studi di Genova, riconducibili alla cat. OG1 
di cui al D.P.R. 207/2010 per la durata di 12 mesi mediante stipula di accordo 
quadro con un unico operatore da espletarsi mediante RDO (richiesta di 
offerta) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ex art. 
37, co. 2 del D.Lgs. 50/2016) CIG 727089003E, fino alla concorrenza 
dell’importo stimato di € 500.000,00 da aggiudicare con il criterio del minor 
prezzo determinato mediante ribasso sul Prezziario Opere edili e 
impiantistiche – Regione Liguria 2017, ai sensi dell’art. 95 co. 4;  

 
CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra, in data 01.12.2017 è stata pubblicata sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) apposita RDO 
(richiesta di offerta) con scadenza 21.12.2017 e che sono stati sorteggiati 30 
operatori economici, di cui all’Allegato n. 1 al presente decreto, tra quelli 
inseriti nel sistema MEPA; 

 
CONSIDERATO che, entro il termine previsto del 21.12.2017, hanno presentato offerta i 

seguenti tre operatori economici: 
 
 MIT SRL – C.F. e P.I. 05628090010 
 S.M. EDILIZIA SRL – C.F. e P.I. 09149201007 
                                   TF COSTRUZIONI SRL – C.F. e P.I. 11418381007 
 



  

 VISTO  che il responsabile unico del procedimento, Geom. Aldo Caporali, nominato 
con Decreto Dirigenziale del 13.10.2017, in esito alla verifica della 
documentazione amministrativa ha ammesso tutti gli operatori economici alla 
procedura ed ha individuato la migliore offerta, selezionata secondo il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016, in quella 
presentata dall’Impresa S.M. EDILIZIA SRL – C.F. e P.I. 09149201007 - Via 
Candia 66 – 00192 Roma, che ha presentato un ribasso percentuale del 
29,363% sull’importo posto a base di gara; 

 
CONSIDERATO che pertanto le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa 

vigente e sono pertanto regolari; 

 
DECRETA 

 

1. di approvare il verbale di gara e le determinazioni ivi assunte dal responsabile unico del 
procedimento, nonché l’aggiudicazione a favore dell’Impresa S.M. EDILIZIA SRL – C.F. e 
P.I. 09149201007 - che ha presentato un ribasso percentuale sull’importo posto a base di 
gara del 29,363%; 

2. di aggiudicare in via definitiva all’Impresa S.M. EDILIZIA SRL l’affidamento dell’esecuzione 
di lavori non programmabili di manutenzione ordinaria preventiva e/o a guasto, edile e 
impiantistica e per la manutenzione avente carattere di urgenza e indifferibilità per eliminare 
stati di pericolo, negli edifici di proprietà o in uso a qualsiasi titolo dell’Università degli Studi 
di Genova, riconducibili alla cat. OG1 di cui al D.P.R. 207/2010 mediante stipula di accordo 
quadro, dichiarando altresì l’efficacia della suddetta aggiudicazione a seguito della positiva 
verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

 

 

 

                                                                                                        IL DIRIGENTE 

                                                                                            (Dott.ssa Gerardina Maglione) 

                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

    

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA APPROVVIGIONAMENTI  

Servizio Negoziale 
 
 
 
 
 
Allegato 1: 
 
OGGETTO: ELENCO OPERATORI SORTEGGIATI  
 
 
 

N. RAGIONE SOCIALE P.IVA CODICE FISCALE 

    
1 BURLANDI FRANCO SRL  04571101007 04571101007 

2 GML APPALTI 
SRL 

02577650597 02577650597 

3 CLIMA RENT 
S.R.L. 

08159811002 08159811002 

4 PIETRAFESA 
CANIO S.R.L. 

01752890762 PTRCNA64A07G942V 

5 CO.GE.MAN. 
COSTRUZIONI SRL 

02757490798 02757490798 

6 ITALFRESE 
S.R.L. 

07043700017 07043700017 

7 TECHNE SPA 03066160163 03066160163 

8 S.M. EDILIZIA 
S.R.L. 

09149201007 09149201007 

9 SITEC 03122600830 03122600830 

10 NATALI 
COSTRUZIONI SNC 

00984600437 00984600437 

11 COGEIS SPA 11003900013 11003900013 

12 OMNIA IMPIANTI S.R.L. 02231890787 02231890787 

13 ESCAVAZIONI 
BOSIO PIERO E C. SAS 

03322900048 03322900048 

14 MIT SRL 05628090010 05628090010 

15 CO.GE.  S.R.L. 00972720791 00972720791 

16 GRAN SASSO 
COSTRUZIONI SRL 

01731880678 01731880678 



  

17 COSTRUZIONI GENERALI SUD 
SRL  

06555141214 06555141214 

18 IMPRESA 
PETROCCA CARMINE 

01971560790 PTRCMN60E20D122W 

19 SOLINAS 
COSTRUZIONI 

02409490907 SLNCST76T65G203U 

20 ALPAS SERVICE DI PORRETTA 
GESUALDO 

01322480474 PRRGLD60R06F384E 

21 VULLO 
SALVATORE 

02289730844 VLLSVT73B06D514D 

22 EG S.R.L. 02008340560 02008340560 

23 GIORDANO 
COSTRUZIONI 

02885440046 02885440046 

24 EDIL LAURI DI 
LAURI LUCA E ARISTIDE & C. 

S.A.S 

01652950666 01652950666 

25 FIAMMINGO 
COSTRUZIONI SRL 

02705470876 02705470876 

26 DITTA FERRICELLI GIUSEPPE 00441201217 FRRGPP53L05B076P 

27 CO.I.D. SRL 01134040664 01134040664 

28 OLLI SCAVI SRL 00641960984 01608340178 

29 TF 
COSTRUZIONI S.R.L. 

11418381007 11418381007 

30 ZEURA 
INTERNATIONAL  
 
 

03085870610  

 
 

 
  

          


